
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 53/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1147/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έκδοση απόφασης για την επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων του 
οικονομικού φορέα «Εργομπετόν Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ.», βάσει της με αριθμό 591/2025 απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ, στα πλαίσια του διαγωνισμού του υποέργου: «Αναβάθμιση 
επιπέδου οδικής ασφάλειας δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης στην ορεινή περιοχή αυτής», 
προϋπολογισμού 6.100.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., της πράξης: «Αναβάθμιση επιπέδου οδικής 
ασφάλειας δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης στην ορεινή περιοχή αυτής». 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-12-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/449398/7787/23/12/2025  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 1147: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ:  443835/4673/18-12-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής την από 18-12-2025 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής:      
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013). 
5. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει. 
7. Τον Ν.4250/14 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και 
λοιπές ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
8. Τον Ν.4278/14 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 
9. Τη με αριθμό 102080/24.10.2022 (Β 5623) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών μέτρων από την Επιτροπή της 
παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016».  

ΑΔΑ: 91Π67ΛΒ-Η0Ζ



10.  Την με αρ. πρωτ 37122/21-04-2023 (ΑΔΑ: 6Β6Ξ46ΜΤΛΡ-ΩΟ0) Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Οδηγίες προς τις αναθέτουσες αρχές αναφορικά με την 
υποβολή αιτημάτων για παροχή σύμφωνης γνώμης από την Επιτροπή της παρ. 9 του άρθρου 73 
του ν. 4412/2016 (περί επάρκειας ή μη μέτρων αυτοκάθαρσης)». 
11. Την με αρ. πρωτ. 12054/11-02-2025 (ΑΔΑ:Ψ1ΔΨ46ΝΛΣΞ-ΧΘΜ) Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Ανάπτυξης με Θέμα: «Οδηγίες προς τις αναθέτουσες αρχές αναφορικά με τη διαδικασία εξέτασης και 
αξιολόγησης των επανορθωτικών μέτρων οικονομικών φορέων προς αποκατάσταση της αξιοπιστίας 
τους, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 73 παρ. 7, 8 και 9 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 22 του ν. 4782/2021 (Α’ 36)». 
12. Την από 11.11.2025 προσφορά της «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ.» και το ΕΕΕΣ που την 
συνοδεύει. 
13. Το γεγονός ότι ο οικονομικός φορέας «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ.», δηλώνει στο Μέρος ΙΙΙ: 
«Λόγοι αποκλεισμού», ενότητα Γ: «Λόγοι που σχετίζονται με αφερεγγυότητα, σύγκρουση 
συμφερόντων ή επαγγελματικό παράπτωμα», στο πεδίο «Ένοχος σοβαρού επαγγελματικού 
παραπτώματος» του ΕΕΕΣ, που κατέθεσε στον διαγωνισμό, ότι είχε κηρυχθεί έκπτωτος (ως μέλος 
κοινοπραξίας) από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του ΔΠΘ και υπάρχει εκκρεμοδικία. 
14. Την υπ’ αρ 67Α/2025 (του άρθρου 73 παρ.8 του Ν.4412/2016) σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής 
της παρ. 9 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016 επί του υποβληθέντος σχεδίου απόφασης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης/ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, περί επάρκειας των ληφθέντων 
επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΘΡΑΚΗΣ» με δ.τ. «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ.» προς απόδειξη της 
αξιοπιστίας του. 
15. Την αρ. 591/2025 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ, σύμφωνα με την οποία έγινε 
δεκτή η επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων για τον οικονομικό φορέα «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ 
Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ.» σε προγενέστερη διαγωνιστική διαδικασία της ΠΑΜΘ (ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ). 
16. Τη Γνωμοδότηση της Επιτροπής του παρόντος Διαγωνισμού, σύμφωνα με την οποία 
πληρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 5 της με αριθ. 102080/24-
10-2022 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ/Β/5623/2.11.2022) «Ρύθμιση 
θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών μέτρων από την επιτροπή της παρ. 9 του άρθρου 
73 του Ν. 4412/2016», για τον οικονομικό φορέα «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΘΡΑΚΗΣ» με δ.τ. «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ.». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Για το υποέργο «Αναβάθμιση επιπέδου οδικής ασφάλειας δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης 
στην ορεινή περιοχή αυτής», προϋπολογισμού 6.100.000,00€ (με ΦΠΑ), της πράξης 
«Αναβάθμιση επιπέδου οδικής ασφάλειας δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης στην ορεινή 
περιοχή αυτής», η οποία είναι ενταγμένη στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑΚΗ 2021-2027» με κωδ. ΟΠΣ 6018234, Σ.Α.: ΕΠ0317, ΚΩΔ. ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ: 
2025ΕΠ03170055: 
 
την έκδοση απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ, χωρίς να απαιτείται νέα 
γνωμοδότηση της Επιτροπής της παρ. 9 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016 για την επάρκεια των 
επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ.», βάσει της αρ. 
591/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ. 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας  και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Για το υποέργο: «Αναβάθμιση επιπέδου οδικής ασφάλειας δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης στην 
ορεινή περιοχή αυτής», προϋπολογισμού 6.100.000,00€ (με ΦΠΑ), της πράξης «Αναβάθμιση 
επιπέδου οδικής ασφάλειας δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης στην ορεινή περιοχή αυτής», η οποία 
είναι ενταγμένη στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑΚΗ 2021-2027» με 
κωδ. ΟΠΣ 6018234, Σ.Α.: ΕΠ0317, ΚΩΔ. ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ: 2025ΕΠ03170055 εγκρίνει: την έκδοση 
απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ, χωρίς να απαιτείται νέα γνωμοδότηση της 

ΑΔΑ: 91Π67ΛΒ-Η0Ζ



Επιτροπής της παρ. 9 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016 για την επάρκεια των επανορθωτικών 
μέτρων του οικονομικού φορέα «ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ.», βάσει της αρ. 591/2025 απόφασης 
της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ. 
 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος και Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος.  

 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1147/2025. 

 
 

 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 91Π67ΛΒ-Η0Ζ


		2025-12-31T13:36:16+0200
	Athens




